–       2      –

                                                                                                         Дело № 5-6-196/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 мая 2021 года                                                                                    г. Симферополь
 Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Арапова С.Г.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Арапов С.Г. ДАТА ВРЕМЯ АДРЕС, воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, требования добровольно проехать к дознавателю не исполнил, отталкивал руками в грудь судебного пристава.
В судебное заседание Арапов С.Г. не явился, извещение о судебном заседании, направленное по адресу регистрации, вернулось на судебный участок с отметкой об  «истечении сроков хранения», в связи с чем он считается уведомленным надлежащим образом.

Мировой судья, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Согласно части 2 статьи 5 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон об исполнительном производстве), статье 1 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах" (далее - Закон о судебных приставах) на судебных приставов-исполнителей возлагается непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов.

В соответствии с частями 1, 3 статьи 6 Закона об исполнительном производстве законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Аналогичные положения закреплены в пунктах 1, 4 статьи 14 Закона о судебных приставах.

В соответствии со ст. 11 Закона о судебных приставах судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан и имеет право: поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда; на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утвержденного старшим судебным приставом, осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя; по поручению старшего судебного пристава или его заместителя оказывать содействие судебному приставу-исполнителю при осуществлении исполнительного производства и розыска, а также дознавателю службы судебных приставов при осуществлении дознания; при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава-исполнителя, входить на территории, в помещения в целях задержания и принудительного доставления лица, уклоняющегося от явки по вызову, при наличии достаточных оснований полагать, что на этой территории, в этом помещении может находиться указанное лицо.
Как установлено судом  ДАТА ВРЕМЯ АДРЕС, воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, требования добровольно проехать к дознавателю не исполнил, отталкивал руками в грудь судебного пристава, не смотря на неоднократные предупреждения об административной ответственности противоправных действий не прекратил, тем самым совершив административное правонарушение.

Как следует из рапорта судебного пристава по ОУПДС ОСП по Железнодорожному району г.Симферополя УФССП России по Республике Крым Тацкина В.С. от ДАТА, находясь совместно с судебным приставом по ОУПДС Бараш С.А., по адресу: АДРЕС, при исполнении служебных обязанностей по осуществлению привода к дознавателю Арапов С.Г. воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, отталкивал руками в грудь, добровольно проехать в ОСП отказался (л.д.4).
Аналогично об обстоятельствах воспрепятствования Араповым С.Г. деятельности судебного пристава ДАТА в своем рапорте  изложил СП по ОУПДС А.А.В, (л.д.5).
При составлении протокола №83 об административном правонарушении ДАТА Арапов С.Г. в графе пояснений собственноручно указал, что согласен с протоколом (л.д.1).
Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о законности деятельности уполномоченного должностного лица по осуществлению привода на основании  постановления дознавателя от ДАТА(л.д.3), поскольку действия должностного лица по совершению исполнительных действий соответствуют Федерального закона от 20.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
При таких обстоятельствах в действиях Арапова С.Г.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, а именно воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Арапова С.Г., суд пришел к выводу о возможности назначить наказание в виде штрафа, в нижнем пределе санкции ст. 17.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Арапова С.Г., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2).
Мировой судья

         ПОДПИСЬ                                Н.В. Заевская